
 

1 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

Dirigente Giuseppe Bordonaro 
 
Caruso Bavisotto/Ginepro 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO lo schema di Decreto Interministeriale concernente la determinazione degli 

organici del personale amministrativo, tecnico ed ausiliario (A.T.A.) delle istituzioni 

scolastiche ed educative per l’a.s. 2015/2016, trasmesso con nota ministeriale prot. n. 

20965 del 15 luglio 2015, del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione, Direzione Generale per il Personale Scolastico, con il quale è stato 

assegnato al Piemonte un organico di diritto pari a n. 14.261 posti complessivi; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 5617 del 21 luglio 2015, con il quale è stata 

ripartita a livello provinciale la dotazione organica di diritto del personale A.T.A., 

distinta per singoli profili professionali, per complessivi n. 14.261 posti; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 22173 del 27 luglio 2015, relativa all’adeguamento 

dell’organico di diritto alle situazioni di fatto per l’a.s. 2015/2016, con la quale il MIUR 

ha ridotto l’organico di diritto al Piemonte da n. 14.261 posti a n. 14.244 posti, 

corrispondenti a -164 posti rispetto all’organico di diritto riconosciuto per l’a.s. 

2014/2015, e assegnato in organico di fatto un contingente pari a n. 14.775 posti di 

personale A.T.A.; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 6364 del 6 agosto 2015, che ha 

proporzionalmente ripartito tra le Province di Alessandria e Torino la predetta 

riduzione, pari a -17 posti complessivi rispetto all’organico assegnato con il proprio 

provvedimento prot. n. 5617/2015, e distribuito a livello provinciale la dotazione 

organica di diritto pari a n. 14.244 posti complessivi; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 1518 del 12 agosto 2015 del Dipartimento per il 

sistema educativo di istruzione e di formazione, con la quale è stato precisato che “il 

contingente massimo di posti attivabili in organico di fatto, per il futuro anno 

scolastico 2015/16 non potrà essere superiore alla somma dei posti dell’organico di 

diritto dell’anno scolastico 2014/215 e dei posti aggiuntivi, rispetto all’organico di 

diritto, assegnati in organico di fatto per l’a.s. 2014/15 con le note AOODPIT 2383 del 

15.07.2014 e 2601 del 12.08.2014”, pari a n. 14.939 posti complessivi; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 6929 del 28 agosto 2015 con il quale è stata 

ripartita a livello provinciale la dotazione organica di fatto del personale A.T.A., 

distinta per singoli profili professionali, per complessivi n. 14.939 posti complessivi; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 7349 del 7 settembre 2015 con cui sono stati 

assegnati agli Ambiti Territoriali del Piemonte complessivi n. 329 posti in deroga di 

personale A.T.A.; 

VISTA la nota prot. n. 15257 del 24 settembre 2015 con cui l’Ambito Territoriale di 

Torino ha richiesto ulteriori n. 12 posti di assistente amministrativo e n. 22 

posti di collaboratore scolastico; 

MIUR.AOODRPI.REGISTRO UFFICIALE(U).0008772.12-10-2015



 

2 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

Dirigente Giuseppe Bordonaro 
 
Caruso Bavisotto/Ginepro 
 

VISTA la nota prot. n. 6920 del 22 settembre 2015 con cui l’Ambito Territoriale di 

Cuneo ha richiesto ulteriori n. 2 posti di assistente amministrativo e n. 1 posto 

di collaboratore scolastico; 

VISTA la nota prot. n. 8106  del 24 settembre 2015 con cui l’Ambito Territoriale di 

Novara ha richiesto ulteriori n. 2 posti di collaboratore scolastico; 

VISTA la nota prot. n. 4548 del 23 settembre 2015 con cui l’Ambito Territoriale del 

Verbano-Cusio-Ossola ha richiesto ulteriore n. 1 posto di collaboratore 

scolastico; 

TENUTO CONTO che dette richieste derivano da specifiche e motivate segnalazioni dei 

dirigenti scolastici delle province, debitamente documentate, vagliate e riscontrate dai 

Dirigenti degli Ambiti Territoriali, in relazione sia alla effettiva sussistenza delle 

esigenze comunicate che alla necessità di garantire le indispensabili condizioni di 

sicurezza ed incolumità nonché la regolare attività amministrativa delle istituzioni 

scolastiche; 

TENUTO ALTRESI’ CONTO della richiesta prot. n. 332/UC del 9 ottobre 2015 

dell’Assessorato all’Istruzione, Lavoro e Formazione Professionale della Regione 

Piemonte volta a segnalare le situazioni di disservizio relative a condizioni di 

insufficienza del personale A.T.A., verificatesi nelle istituzioni scolastiche, compresi i 

CPIA, successivamente all’avvio dell’anno scolastico; 

CONCLUSA  la prevista interlocuzione con la Regione; 

INFORMATE le OO.SS. Regionali firmatarie del vigente contratto collettivo del 

Comparto Scuola 

DECRETA 

l’assegnazione di ulteriori n. 40 posti in deroga di personale amministrativo, 

tecnico ed ausiliario (A.T.A.), in aggiunta alla dotazione organica attribuita con il 

citato provvedimento prot. n. 7349/2015, precisamente: 

- all’Ambito Territoriale di Torino ulteriori n. 12 posti di assistente 

amministrativo e n. 22 posti di collaboratore scolastico; 

- all’Ambito Territoriale di Cuneo ulteriori n. 2 posti di assistente 

amministrativo e n. 1 posto di collaboratore scolastico; 

- all’Ambito Territoriale di Novara ulteriori n. 2 posti di collaboratore 

scolastico; 

- all’Ambito Territoriale del Verbano-Cusio-Ossola ulteriore n. 1 posto di 

collaboratore scolastico 



 

3 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

Dirigente Giuseppe Bordonaro 
 
Caruso Bavisotto/Ginepro 
 

per un totale regionale complessivo di n. 369 posti in deroga di personale 

amministrativo, tecnico ed ausiliario (A.T.A.) istituiti per l’a.s. 2015/2016, 

così ripartito: 

 

 

Il numero dei posti complessivamente assegnati in questa fase dovrà 

inderogabilmente concordare con quelli comunicati al Sistema informativo. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Fabrizio Manca 
 

firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’articolo 3, comma 2 Decreto legislativo 39/1993 

 

TOT.  AA

 DI CUI per 
richieste 
organico 

aggiuntivo

DI CUI per 
personale 
inidoneo 
(inserito a 

SIDI con cod 
P065 al 27 
luglio 2015) 

TOT.  AT

 DI CUI per 
richieste 
organico 

aggiuntivo

DI CUI per 
personale 
inidoneo 
(inserito a 

SIDI con cod 
P065 al 27 
luglio 2015) 

TOT.  CS

 DI CUI per 
richieste 
organico 

aggiuntivo

DI CUI per 
personale 
inidoneo 
(inserito a 

SIDI con cod 
P065 al 27 
luglio 2015) 

DI CUI per 
ogni 

autonomia in 
cui è stata 
istituita una 

nuova 
sezione 

dell'infanzia 
(DGR 48-

1975 del 31 
luglio 2015)

AL 5 5 0 0 0 0 12 11 0 1 17

AT 0 0 0 1 1 0 13 7 6 0 14

BI 1 1 0 0 0 0 26 9 16 1 2 7

CN 8 7 1 4 4 0 32 27 2 3 4 4

NO 3 3 0 0 0 0 23 12 9 2 2 6

TO 37 37 0 6 5 1 154 88 63 3 197

VB 5 5 0 0 0 0 18 13 5 0 2 3

VC 1 1 0 0 0 0 20 16 3 1 2 1

TOT. 60 59 1 11 10 1 2 98 18 3 104 11 36 9

AA AT CS

TOT.   


